¹⁰⁹⁷ En palabras de Montserrat Flores, archivera del Ayuntamiento de Cambrils, la historiografía local ha recogido la noticia de esta concesión del rey Pedro el Católico sin citar nunca un doc. concreto. Tampoco lo han hecho las obras más recientes (MARISTANY, C., *Senyoria i població al Camp de Tarragona: la vila de Cambrils als segles XII-XVII*, Cambrils, Ajuntament de Cambrils, 1986). Parece tratarse del doc. n.º 634, de fecha 31 de mayo. Agradezco a la Sra. Flores su amable información.

- E. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 21v-22v.
F. Transcr. de B, IBARRA, *Estudio*, II, n.º XCI.
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 377 (dice Asens).

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 202 (de B, dice Asín).

Cit.: MIRET, «*Pro sermone plebeico*», p. 176. BISSON, *FA*, I, pp. 225-226. SHIDELER, *Els Montcada*, p. 132.

(A) In Dei nomine. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, bono animo et spontanea voluntate dono, laudo et concedo et cum hac presenti carta in perpetuum aucto/rizo tibi Guillemo de Cervaria et toti tue proieniei et posteritati tuisque omnibus successoribus, per me et per omnes / meos successores, castrum de Asinis cum omnibus terminis et pertinentiis suis et cum illis omnibus que tu et antecessores / tui per me et per meos antecessores ibi habuistis et tenuistis et adhuc habetis et tenetis, et cum omnibus etiam illis / que ego tibi habeo vel habere debeo aliquo iure vel aliquo modo vel aliqua ratione, videlicet cum villis et mansis, / hominibus et feminis habitantibus et habitaturis, cum heremis etiam omnibus et populatis, planis et montanis, nemoribus et / pardenis, pascuus et pascheriis, fontibus et aquis, cum earum ductibus et reductibus et cum furnis et molendinis, / cum ingressibus et egressibus suis et cum faticiis et toltis, cum iusticiis et ademprivis, cum placitis et satacamentis et cum mili/tibus et aliis personis omnibus et cum edificiis et aliis melioramentis que ibi tu vel tui unquam facere potueritis et cum / aliis omnibus que ad predictum castrum de Asinis pertinent et pertinere debent. Tali pacto et condicione, quod tu et omnes successores tui castrum predictum cum omnibus supradictis per me et per meos successores habeatis, teneatis et / possideatis ad forum et consuetudinem Barchinone, et quod vos et vestri successores paccati et irati detis michi et / meis successoribus plenam potestatem de predicto castro et de omnibus forcis et municionibus que modo ibi sunt vel in / posterum fient in terminis et pertinentiis eiusdem castri quocumque quocienscumque per me vel per meos nuncios vel per / successores meos vel eorum nuncios requisiti fueritis inde vel demandati.

Et ego siquidem Guillemus de Cervaria / promitto et convenio bona fide et sine omni ingenio per me et per omnes successores meos supradicta omnia fide/liter et complere vobis domino Petro Regi Aragonum et omnibus successoribus vestris in perpetuum, et etiam ho/minaticum et fidelitatem inde vobis facio in presenti promittens et ex pacto conveniens quod omnes successores mei / qui predictum castrum et alia supradicta per vos et vestros tenuerint unus post alium hoc inde vobis et vestris faciant / et attendant per secula cuncta. Data Alfocee, per manum Petri de Blandis notarii domini Regis, Era M.^a/CC.^aXL.^aIIII^a mense aprilis, die sabbati secunda, Anno Incarnationis Domini M.^o.CC.^o.VI.^o., in testimonio subscriptorum. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani.

S[*signo*]um Guillemi Durfortis¹⁰⁹⁸. S[*signo*]m Raimundi de Montecatano. S[*signo*]m R[*aimundi*] Berengarii d'Ager. /

¹⁰⁹⁸ Nota de IBARRA: «*autógrafa*».

S[*signo*]m Guillemi de Anglerola. S[*signo*]m G[*uillelmi*] R[*aimundi*] de Montecatano.

[1.^a Col.] Huius rei testes sunt: Arnaldus de Alascone. Petrus Maza. Anfus Albariz. Garcia Guterriz.

[2.^a Col.] Sancius de Orta. Martinus de Caneto. Blasco Petriz. Petrus maiordomus. Poncius de Castilione.

[3.^a Col.] Arnaldus de Meala. Petrus de Savassona. Guillemus de Solerio. Raimundus de Monteregali. Raimundus repositarius.

Ego Ferrarius domini Regis testis [*signo*]. Signum Petri de Tarrega.

Sig[*signo*]num Petri de Blandis notarii domini Regis, qui mandato eius scripsit / supradicta, Era, Mense, Die, Loco et Anno quibus supra¹⁰⁹⁹.

1206 abril, 13. Roma, San Pedro

610

Inocencio III ordena al rey de Aragón la restitución de la iglesia de Alquézar al obispo de Huesca.

B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 7, fol. 84v, n. 48.

C. Copia s. XVII, AV, arm. XXXI, n. 8, fol. 291.

D. Copia s. XVII, AV, ms. lat. 7.217, fol. 133v.

a. Ed. de B, MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 339, p. 364.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.747.

Cit.: CARRERAS Y CANDI, F., «Alquézar sots domini dels prelats de Tortosa», *BRALB*, 4 (1907-1908), pp. 193-200, esp. p. 199. SMITH, *Innocent III*, pp. 175 y 214 (y estudio).

(a) [*Petro illustri regi Aragonum*]¹¹⁰⁰

Etsi ecclesiam Dei ob sponsi reverentiam honorare honori tuo congruat et saluti, sic tamen uni debes assistere, ut in suo iure alium non offendas, nec debes credere illius utilitatibus aliquid deperire, si ea que sunt restituat aliena. Sane, significante venerabili fratre pervenisse, quod cum venerabili fratri nostro Dertusensi episcopo¹¹⁰¹ dederimus in mandatis, ut ecclesias de Alchezar, per bone memorie Eugenium papam [*III*], predecessorum nostrum, adiudicatas Oscensi ecclesie, ipsi episcopo restitueret, vel ad presentiam nostram accederet, super hiis exhibiturus eidem, quod ordo posceret rationis, ipse, tuo fretus auxilio et favore, id efficere non curavit. Quocirca serenitatem tuam rogamus attente et monemus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatinus memorato Dertusensi episcopo in preiudicium Oscensis ecclesie non asistas, ne venerabiles fratres nostros archiepiscopum Terrachonensem¹¹⁰² et episcopum Tirasonen-

¹⁰⁹⁹ Este doc. fue sellado por el notario real Ferrer el 3 abril 1209, «Documentos», n.º 888. Nota de IBARRA: «En otra copia se dice que estaba sellado con sello de plomo».

¹¹⁰⁰ El doc. no lleva dirección, que es debida a MANSILLA (p. 364, n. a).

¹¹⁰¹ Gombau de Santa Oliva.

¹¹⁰² Ramon de Rocabertí.

sem¹¹⁰³, quibus idem negotium duximus comittendum, impediatis, quominus valeant mandatum apostolicum effectui mancipare, sed eis potius, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, ad id tuum prebeas auxilium et favorem, ut prefata Oscensis ecclesia suo iure ulterius non fraudetur, et nos devotionem regiam possimus in Domino commendare. Datum ut supra. [*Rome, apud Sanctum Petrum, Idibus Aprilis, Pontificatus nostri anno nono*]¹¹⁰⁴.

1206 abril, 13. Roma, San Pedro

611

*Inocencio III ordena observar la sentencia de interdicto debida a la entrega forzada de la iglesia de Almodóvar*¹¹⁰⁵, perteneciente al obispo de Huesca, que hizo el rey Pedro el Católico a su hermano Alfonso II, conde de Provenza.

- B. Copia coetánea, AV, Reg. Vat. 7, fol. 84v, n. 49.
- C. Copia s. XVII, AV, arm. XXXI, n. 8, fol. 291v.
- D. Copia s. XVII, AV, ms. lat. 7.217, fol. 134.
 - a. Ed. *PL*, 215, cols. 861-862¹¹⁰⁶.
 - b. Ed. de B, MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 339, p. 364.

Reg.: POTTHAST, n.º 2.748.

Cit.: SMITH, *Innocent III*, p. 175.

(b) [*Raimundo archiepiscopi Terraconensi*]¹¹⁰⁷

Ex parte venerabilis fratris nostri Oscensis episcopi¹¹⁰⁸ fuit propositum coram nobis quod, cum karissimus in Christo filius noster, P[etrus], Aragonie rex illustris, ecclesiam de Almodevar, ad mensam canonicorum Oscensium pertinentem, fratri suo niteretur tradere, et idem episcopus obviare curaste regie voluntati, frater ipsius regis in manu forti accessit ad ecclesiam supradictam; set, quia idem episcopus eum prevenerat, et intraverat ecclesiam memoratum, idem ex parte regis inhiibuit, ne aliquis predicto episcopo vidualia vendere attendaret, ut ecclesiam ipsam desereret, fame ac siti coactus. Preterea, fractis ostiis violenter tam ipsius ecclesie quam domorum eiusdem, illos qui cum episcopo erant expulit inhoneste. Episcopus autem, attendens quod amplius resistere non valeret, ecclesiam ipsam supposuit interdicto; sed ipse, ut iniquitatem iniquitati apponeret, divina fecit in ea nihilominus celebrari. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus sententiam ipsius interdicti, sicut rationabiliter est prolata, usque ad satisfaccio-

¹¹⁰³ García Frontín.

¹¹⁰⁴ Inocencio III ordena al obispo de Tortosa restituir la iglesia de Alquézar al obispo de Huesca (Roma, 13 abril 1206), ed. MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 338, pp. 362-363; cit. SMITH, *Innocent III*, pp. 66 y 214.